<sup>614</sup> *De legibus* 3.3.1: “priusquam homines in unum corpus politicum congregentur, haec potestas non est in singulis, nec totaliter, nec partialiter”.

<sup>615</sup> *De legibus* 3.3.6: “asserō hanc potestatem non resultare in humana natura donec homines in unam communitatem perfectam congregentur et politice uniantur ... haec potestas non est in singulis hominibus divisim sumptis, nec in collectione vel multitudine eorum quasi confuse et sine ordine et unione membrorum in unum corpus. Ergo prius est tale corpus politicum constitui quam sit in hominibus talis potestas, quia prius esse debet subiectum potestatis quam potestas ipsa, saltem ordine naturae.”

<sup>616</sup> Brian Tierney argues in general (*The Idea of Natural Rights*, 309) that “the subtext of much early modern writing on the origin of the state was the doctrine of medieval corporation law”.

<sup>617</sup> *De legibus* 3.2.4: “Ut autem hoc melius intelligatur, advertendum est multitudinem hominum duobus modis considerari. Primo solum ut est aggregatum quoddam sine ullo ordine vel unione physica vel morali, quomodo non efficiunt unum quid nec physice nec moraliter; et ideo non sunt proprie unum corpus politicum ... Alio ergo modo consideranda est hominum multitudo, quatenus speciali voluntate seu communi consensu in unum corpus politicum congregantur uno societatis vinculo et ut mutuo se iuvent in ordine ad unum finem politicum, quomodo efficiunt unum corpus mysticum, quod moraliter dici potest per se unum”; *De legibus* 1.6.19: “declaratur ad communitatem non sufficere hominum multitudinem, nisi inter se aliquo foedere in ordine ad aliquem finem et sub aliquo capite copulentur. ... Haec autem communitas distingui solet a philosophis moralibus et iurisperitis in perfectam et imperfectam. Perfecta in genere dicitur quae est capax politicae gubernationis, quae quatenus talis est, dicitur sufficiens in hoc ordine.” Gierke quotes the former text, but dismisses Suárez’s distinction as a mere “*jeu d’esprit*” — O. von Gierke, *Natural Law and the Theory of Society*, 242-43 n. 62, 46.

“human will is necessary in order that men may unite in a single perfect community, but no special act of volition on their part is required to the end that this community shall possess the said power, which arises rather from the very nature of things, and from the providence of the Author of nature ... by the nature of things, men as individuals possess to a partial extent (so to speak) the faculty for establishing or creating a perfect community; and by virtue of the very fact that they establish it, the power in question does come to exist in this community as a whole.”<sup>618</sup>

Though it is human will that brings a political society into being, it does not give it its power; in Suárez’s words, it is not the “efficient cause” of political authority. He illustrates his theory with the analogy of marriage: the consent of husband and wife is necessary to the existence of the marriage itself, but it does not create or explain the domestic power of the husband over the wife (and their children), which arises not from their agreement but from the very nature of things.<sup>619</sup>

It would be too much to say, with Georges Jarlot, that the founding contract of political society is nothing more in Suárez’s eyes than a “consensual approval of a necessity of nature.”<sup>620</sup> Human freedom is much more valuable for the *doctor eximius* than that. Thus it is more accurate to speak, as Pierre Mesnard does, of a complex interplay between nature and will in Suárez’s political philosophy.<sup>621</sup> Johann P. Sommerville correctly summarizes the essence of the Jesuit theologian’s theory of the formation of political society: “though human nature inclines men towards such a society it does not compel them.”<sup>622</sup> Still, the emphasis on natural social instinct and the Aristotelian-Thomist notion of *animal sociale*

<sup>618</sup> *De legibus* 3.3.6: “Semel autem constituto illo corpore, statim ex vi rationis naturalis est in illo haec potestas ... voluntas hominum solum est necessaria ut unam communitatem perfectam componant. Ut autem illa communitas habeat praedictam potestatem non est necessaria specialis voluntas hominum, sed ex natura rei consequitur et ex providentia auctoris naturae”; *De legibus* 3.4.1: “Intelligendum igitur est singulos homines ex natura rei habere partialiter (ut sic dicam) virtutem ad componendam seu efficiendam communitatem perfectam; eo autem ipso quod illam componunt, resultat in tota illa haec potestas.” See also *De legibus* 3.1.4, 3.3.1, *Defensio fidei catholicae* 3.2.8.

<sup>619</sup> *De legibus* 3.3.2: “supposita voluntate hominum conveniendi in una politica communitate, non est in potestate eorum impedire hanc iurisdictionem. Ergo signum est proxime non provenire ex eorum voluntatibus quasi ex propria causa efficienti. Sicut un matrimonio recte colligimus virum esse caput mulieris ex dono ipsius auctoris naturae et non ex voluntate uxoris; quia licet ipsi voluntate sua matrimonium contrahant, tamen si matrimonium contrahant hanc superioritatem impedire non possunt.”

<sup>620</sup> G. Jarlot, ‘Les idées politiques de Suarez et le pouvoir absolu’, 79.